Соглашение
о взаимодействии администрации Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской республики и администрации Моргаушского района при осуществлении полномочий по решению вопросов
местного значения поселения
с. Моргауши
21 декабря 2005 года
Администрация Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в лице Мазикова Г.П. - главы Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, действующего на основании Устава Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и Администрация Моргаушского района, в лице Иванова Юрия Александровича - главы Моргаушского района, действующего на основании Устава Моргаушского района, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Посе пения и Района при осуществлении Поселением полномочий по решению вопросов местного значения по следующим направлениям *:
1.1.1. подготовка проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Поселения и необходимых материалов для формирования, утверждения, исполнения, учета исполнения бюджета и подготовки отчетности об исполнении бюджета Поселения;
1.1.2.подготовка проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Поселения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением электро- и теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей на территории Поселения;
1.1.3.подготовка проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Поселения по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, в том числе земельными участками на территории Поселения до разграничения государственной собственности на землю;
1.1.4.подготовка проектов генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории и выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, нормативов градостроительного проектирования Поселения, по резервированию и изъятию, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд;
1.1.5ведение Реестра муниципальной собственности, подготовка проектов договоров аренды и купли-продажи муниципального имущества, осуществление контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества и' земельных участков, по учету поступления арендной платы за аренду муниципального имущества и земельных участков на территории Поселения;
1.1.6.представление интересов органов местного самоуправления Поселения в судебных органах по вопросам управления и распоряжения имуществом и земельными ресурсами, принятие мер по устранению нарушений действующего законодательства;
1.1.7.организация взаимодействия учреждений культуры Поселения на территории Района, участия Поселения в культурных мероприятиях Района;
1.1.8подготовка проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Поселения и договоров в области управления автомобильными дорогами общего пользования, в области жилищного строительства и жилищно-коммунального хозяйства на территории Поселения;
1.1.9. координация работы органов местного самоуправления Поселения в области развития массовой физкультуры и спорта на территории Района.
2.   Права и обязанности сторон
2.1.
Поселение имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за выполнением Районом мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.2.
Поселение обязано:
2.2.1. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.3.
Район имеет право:
2.3.1. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.4.
Район обязан:
2.4.1.
Осуществлять мероприятия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения, в соответствии с
требованиями действующего законодательства.
2.4.2.
Представлять Поселению ежеквартальный отчёт о ходе выполнения мероприятий.
3. Порядок финансирования
3.1. Финансовое обеспечение мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет средств бюджета Района, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления Района.
4. Срок действия
4.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует в течение одного календарного
года.
4.2. Если Стороны не позднее 30 дней до истечения срока, указанного в пункте 4.1. настоящего Соглашения, не
заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то его действие продлевается на новый аналогичный срок.

5. Досрочное прекращение действия
5.1.
Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно в случаях:
5.1.1.
Неосуществления или ненадлежащего осуществления Районом мероприятий, предусмотренных пунктом 1
настоящего Соглашения;
5.1.2.
Принятия  нормативного  акта,   предусматривающего  невозможность  осуществления  мероприятий,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
5.2.
При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.
6. Иные вопросы
6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в
настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся
неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения,
подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон,
имеющих равную юридическую силу.

7. Юридические адреса и подписи сторон
Большесундырское сельское поселение Моргаушского района Чувашской Республики

Моргаушский район Чувашской республики
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Г.П. Мазиков
 Иванов